
 

COMUNE DI 
SAN BENIGNO CANAVESE 

 

Città Metropolitana di Torino 
 
  

 
 COPIA 
 

 
 

DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N.  170  
del 16/12/2024 

 

 
L’anno 2024 addì 16 del mese di Dicembre alle ore 15.30 nella sala delle adunanze, regolarmente 
convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori 

 
Cognome  Nome Carica Presente 
   

GRAFFINO Dott. Alberto Sindaco SI 

CAVAPOZZI Michele - Vice Sindaco SI 

GIRAUDI Domenico Giorgio Assessore NO 

LONGHIN Marina Assessore SI 

LORITO Annalisa Assessore SI 

 Totale Presenti  4 

 Totale Assenti  1 

 
 

 
Assiste alla seduta il Segretario CARRERA Dott.ssa Daniela, il quale procede alla redazione 

del presente verbale. 
 

Assume la presidenza il Sindaco sig. GRAFFINO Dott. Alberto, il quale, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
      

OGGETTO: FONDO RISORSE DECENTRATE EX ART. 79 CCNL 19/11/2022 - 
COSTITUZIONE PER L’ANNO 2024: INTEGRAZIONE 



 

 
FONDO RISORSE DECENTRATE EX ART. 79 CCNL 19/11/2022 - COSTITUZIONE PER 
L’ANNO 2024: INTEGRAZIONE  
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’art. 40 comma 3bis del decr. leg.vo n. 165/2001 e s.m.i. prevede quanto segue: 
 

“Le pubbliche amministrazioni attivano autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa, nel 
rispetto dell’art. 7 comma 5 e dei vincoli di bilancio risultanti dagli strumenti di programmazione 
annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione. La contrattazione collettiva integrativa 
assicura adeguati livelli di efficienza e produttività dei servizi pubblici, incentivando l’impegno e la 
qualità della performance ai sensi dell’articolo 45 comma 3. A tal fine destina al trattamento 
economico accessorio collegato alla performance individuale una quota prevalente del trattamento 
accessorio complessivo comunque denominato. Essa si svolge sulle materie, con i vincoli e nei 
limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi 
ultimi prevedono; essa può avere ambito territoriale e riguardare più amministrazioni. I contratti 
collettivi definiscono il termine delle sessioni negoziali in sede decentrata.  Alla scadenza del 
termine le parti riassumono le rispettive prerogative e libertà di iniziativa e decisione”; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 88 in data 01/08/2024, con la quale si 

costituiva il fondo risorse decentrate ex art. 79 CCNL in data 16/11/2024; 
 
Ravvisata la necessità di provvedere all’integrazione del suddetto “fondo”, con l’inserimento 

delle seguenti voci: 
- € 12.300,00 a titolo di incentivi funzioni tecniche in risorse variabili non soggette al limite; 
- € 500,00 a titolo di incentivi per il recupero evasione IMU-TARI in risorse variabili non 

soggette al limite; 
- € 5.823,83:in risorse stabili non soggette al limite 2026, sostanziale “partita di giro” per 

differenziali B1-D1 ai sensi dell’art. 79 comma 1bis CCNL 16/11/2022; 
 
Evidenziato che la costituzione del fondo non è materia di contrattazione collettiva decentrata 

integrativa, in quanto la stessa non ha titolo in materia di individuazione delle risorse decentrate, 
essendo invece competente a stabilire le regole per l’utilizzazione delle risorse; 

 
Visto l’art. 23 comma 2 del decr. leg.vo n. 75 in data 25/05/2017, ai sensi del quale “a decorrere 

dal 1° gennaio 2017 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle Amministrazioni pubbliche 
di cui all’articolo 1 comma e del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non può superare il 
corrispondente importo determinato per l’anno 2016”; 

 
Vista altresì la deliberazione n. 6/SEZAUT/2018/QMIG, con la quale la sezione delle 

Autonomie della Corte dei Conti ha chiarito che gli incentivi per funzioni tecniche sono, per loro 
natura, estremamente variabili nel corso del tempo e, come tali, difficilmente assoggettabili a limiti 
di finanza pubblica a carattere generale, che hanno come parametro di riferimento un 
predeterminato anno base, pertanto sono da annoverarsi tra le spese non soggette al limite di spesa 
relativo all’anno di riferimento (2016); 

 
Visto l’”Allegato 1”, nel quale sono riportate le singole voci costituenti il “fondo” così come 

scaturisce dalla descrizione di cui sopra; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 
 
- Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il bilancio 2024/2026; 



- Giunta Comunale n. 1 del 18/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) periodo 2024/2026; 

 
Dato atto che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del decr. leg.vo n. 267/2000 e 
s.m.i., è stato espresso parere favorevole sulla regolarità tecnica dal responsabile del servizio, 
CARRERA dott.ssa Daniela;  

  

Dato atto che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del decr. leg.vo n.267/2000 e 
s.m.i., è stato espresso parere favorevole sulla regolarità contabile dal responsabile del servizio, 
CARRERA dott.ssa Daniela; 

  

Effettuata la votazione in forma palese per alzata di mano con esito favorevole unanime; 

 
 

DELIBERA 
 
1) di integrare, per le ragioni e le giustificazioni di cui in premessa narrativa, il fondo 

costituente le risorse decentrate per l’anno 2024 ex art. 79 CCNL 16/11/2022 con le 
seguenti voci: 

- € 12.300,00 a titolo di incentivi funzioni tecniche in risorse variabili non soggette al limite; 
- € 500,00 a titolo di incentivi per il recupero evasione IMU-TARI in risorse variabili non 

soggette al limite; 
- € 5.823,83:in risorse stabili non soggette al limite 2026, sostanziale “partita di giro” per 

differenziali B1-D1 ai sensi dell’art. 79 comma 1bis CCNL 16/11/2022; 
 

2)  di dare atto che il suddetto fondo risulta constare di complessivi € 81.872,00 come da 
prospetto dettagliato, che si allega (allegato 1) al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 

3) di dichiarare all’unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 



Comune di SAN BENIGNO CANAVESE

Pareri

204

FONDO RISORSE DECENTRATE EX ART. 79 CCNL 19/11/2022 - COSTITUZIONE PER L’ANNO
2024: INTEGRAZIONE

2024

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/12/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

CARRERA Dott.ssa Daniela

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/12/2024Data

Parere Favorevole

CARRERA Dott.ssa Daniela

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto in originale come segue: 
 

Il Sindaco Il Segretario 
F.to  GRAFFINO Dott. Alberto F.to  CARRERA Dott.ssa Daniela 

  
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.18.8.00 n. 267, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 24/12/2024. 

 
Lì, 24/12/2024 
 

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE 
La presente deliberazione viene comunicata, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, ai 
Capigruppo consiliari (in elenco ex art.125 D.Lgs 267/00). 

 
Lì, 24/12/2024 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
( Art.134 D.Lgs.18.8.00 n. 267) 

 
DIVENUTA ESECUTIVA in data 16/12/2024 
 

 

 
 

 

 Il Segretario 
 F.to CARRERA Dott.ssa Daniela 
 

 

 Il Segretario 
 F.to CARRERA Dott.ssa Daniela 
 

 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs 267/2000) 

      Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. 267/2000) 

 Il Segretario 
F.to CARRERA Dott.ssa Daniela  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Lì, 24/12/2024 IL Segretario 
 CARRERA Dott.ssa Daniela 

 


